ay
As

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 833/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 17 de novembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 877/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 877/2021, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária,
realizada no dia 26 de outubro de 2021, informamos:

1 - Atualmente o Município está executando com os Bancos o processo de
inexigibilidade nº29/2016, realizado em 2016, o qual resultou na contratação das
seguintes instituições financeiras: Banco Bradesco S/A - contrato 417/2016; Banco do
Brasil S/A - contrato 389/2016; Banco Santander Brasil S/A - contrato 403/2016; Caixa
Econômica Federal - contrato 406/2016; Banco Mercantil do Brasil S/A - contrato
410/2016 e Itaú Unibanco S/A - contrato 411/2016.

2 - No último termo aditivo constam os seguintes modos de recebimento:
- Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Bradesco: recebimentos através

de terminais de autoatendimento, internet, agências bancárias (guichê de caixa) e/ou
correspondentes bancários e/ou postos credenciados e/ou rede lotérica;

- Santander, Mercantil e Itaú: através de terminais de autoatendimento e
internet.

3, 4e 5 - Não há limitação de valores previstos em contrato para recebimento
pelos bancos conveniados. No caso das Casas Lotéricas, os valores para recebimento
em espécie são de até R$2.000,00, de acordo com norma da CEF. Atualmente o
munícipe pode pagar seus tributos através do Internet Banking, APPs e Caixas
Eletrônicos, sem limitação de valores ou em espécie nas Casas Lotéricas.

6 - Atualmente o Município vem elaborando Termo de Credenciamento para
nova contratação com os bancos, devendo ampliar a quantidade de bancos conveniados
e facilitando a forma de pagamento dos tributos municipais.

7 - Os contratos encontram-se disponíveis para consulta do Nobre Vereador
na Secretaria Municipal de Fazenda, mediante prévio agendamento e desde que
respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-19.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA RE MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE via
S. BÁRBARA DOESTE | de

DATA: 17/11/20210
HORA: 15:06 E
Resposta Nº 1 ao Req i

ariiadet 'equerimento Nº
Autoria: Secretaria MuniciCover ria Municipal de

  |
À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Assunto: Requer informações acerca de
recebimento de boleto de pagamento de
tributos pela Prefeitura Municipal

Chave: 58817
PROTOCOLO

07121/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000